SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 402/KL-TTPC

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng trên địa bàn t n  L m Đồng.

    Lâm Đồng, ngày 12 tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

 - Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc;

 - Đội Kiểm l m cơ động và PCCCR số 1, số 2.

Tháng 6/2021, trên địa bàn t nh xảy ra 35 vụ vi phạm luật lâm nghiệp,

diện tích thiệt hại do phá rừng 1,862     l m sản t  ệt  ạ       àn  v   164,676

m
3
 so sánh với tháng 5/2021 giảm 05 vụ  tương đương g ảm 12,5%), diện tích

thiệt hại giảm 1 69     tương đương g ảm 44,6%) tuy nhiên, khố  lượng gỗ thiệt

hạ  tăng 62 559 m
3
  tương đương tăng 38%). Qu  đó, cho thấy tình hình vi phạm

Luật Lâm nghiệp trên địa bàn t nh tuy có giảm n ưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều

nguy cơ trở t àn  đ ểm nóng; đồng thời, hiện nay bối cảnh diễn biến dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn có những diễn biến phức tạp.

Để tăng cường công tác QLBVR trên địa bàn t nh; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các vụ vi phạm trong thời gian tới; đồng thời, đảm bảo

an toàn về phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Chi Kiểm lâm yêu cầu Hạt Kiểm

lâm các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc, Đội Kiểm l m cơ động và PCCCR

số 1, số 2 khẩn trương t ực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm các huyện thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung theo ch  đạo của Chi cục Kiểm lâm

tại vản bản số 142/KL-TTPC ngày 19/3/2021 về việc tiếp tục tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ rừng và đất rừng trên địa bàn t n  L m Đồng; Thông báo kết

luận số 30/TB-KL ngày 06/7/2021 của lãn  đạo Chi cục Kiểm lâm tại cuộc họp

g  o b n t áng 6 năm 2 21 và các văn bản ch  đạo khác của UBND t nh, Sở

NN&PTNT, Chi cục Kiểm lâm về công tác lâm nghiệp trong thời gian qua.

- Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố: Đà Lạt, Bảo Lộc căn cứ

vào tình hình QLBVR và diễn biến dịch bệnh COVID-19 cụ thể tạ  đị  p ương

ch  đạo Đội 12, Kiểm l m địa bàn chủ động phối hợp vớ  các cơ qu n c ức năng

có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức tuần tr   truy quét để kịp thời phát

hiện  ngăn c ặn các hành vi xâm hạ  đến tài nguyên rừng, hạn chế thấp nhất mức

độ thiệt hạ  đến tài nguyên rừng, số vụ vi phạm k ông xác địn  được đố  tượng,

đặc biệt là các vụ vi phạm nổi cộm có quy mô lớn, kiên quyết k ông để xảy ra

đ ểm nóng trên địa bàn quản lý; đồng thời, vừa đảm bảo an toàn về phòng,

chống dịch bệnh COVID - 19.

- Tăng cường kiểm tr  các đơn vị chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng;

quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động của các dự án đầu tư l ên qu n đến rừng và

2

đất lâm nghiệp trên địa bàn để kịp thời phát hiện các vụ vi phạm, tổ chức lập hồ

sơ  xử lý hoặc t  m mưu xử lý t eo quy định; đối với các cá nhân, tổ chức do

thiếu tinh thần trách nhiệm để rừng bị phá, bị khai thác trái phép trên diện tích

của mình quản lý phải kiên quyết xử lý.

- Tăng cường  ướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ lập hồ sơ v  p ạm cho

các đơn vị chủ rừng, hỗ trợ tích cực các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt chức năng

nhiệm vụ được giao. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Phòng chuyên môn,

nghiệp vụ Chi cục Kiểm l m và các cơ qu n  b n  ngàn  có l ên qu n trong quá

trình kiểm tra, phối hợp giải quyết các vấn đề nổi cộm  p át s n  trên địa bàn.

- T  m mưu UBND cấp huyện triển k    đồng bộ các giải pháp hữu hiệu

trong công tác QLBVR. Ch  đạo các đơn vị chủ rừng tăng cường phối hợp với

các cơ qu n  đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát diện tích rừng bị p á  đất

lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép trên diện tíc  được giao quản lý để xây dựng

kế hoạch tổ chức giải tỏa kịp thờ   trán  để tình trạng chậm trễ g y k ó k ăn

trong công tác giải tỏa, gây thiệt hại lớn đến kinh tế của nhân dân, gây bức xúc,

ản   ưởng đến ổn định chính trị. Đối với những diện tíc  đã g ải tỏa phải tổ

chức trồng lại rừng ngay tránh để tình trạng tái lấn chiếm.

- Đẩy mạn   đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến

mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ  đảng viên, doanh

nghiệp, cộng đồng d n cư   ộ g   đìn  và mọ  ngườ  d n đối với công tác bảo vệ

và phát triển rừng; thấy rõ được v   trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự

phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ mô  trường sinh thái và hạn chế ản   ưởng

tiêu cực của biến đổi khí hậu.

2. Đội Kiểm lâm cơ động &PCCCR số 1, 2:

- Tiếp tục xây dựng, củng cố mạng lưới cơ sở tin báo, cộng tác viên bảo

vệ rừng, tăng cường cho cán bộ được phân công phụ trác  địa bàn t ường xuyên

đ  cơ sở để bám sát, nắm chắc địa bàn, kịp thời cung cấp t ông t n c o lãn  đạo

Độ   báo cáo đề xuất  t  m mưu lãn  đạo Chi cục tổ chức kiểm tra truy quét,

triệt phá các tụ đ ểm tại các vùng trọng đ ểm phá rừng, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, khai thác, mua bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trá  p ép  săn bắt, mua

bán động vật hoang dã, san ủ  đất lâm nghiệp, khai thác khoáng sản dẫn đến phá

rừng trên địa bàn quản lý kịp thời có hiệu quả  k ông để xảy r  đ ểm nóng trên

địa bàn.

- Tăng cường hỗ trợ cho các Hạt Kiểm lâm trong việc kiểm tra, truy quét

các hành vi xâm hại tài nguyên rừng  PCCCR trên địa bàn. Phấn đấu giảm đạt kế

hoạc  trên địa bàn phụ trác  và cũng góp p ần giảm theo ch  tiêu chung của

t nh.

Nhận được văn bản này đề nghị Hạt trưởng các Hạt Kiểm lâm huyện,

thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc, Độ  trưởng Đội Kiểm l m cơ động và PCCCR số 1,

số 2 khẩn trương tr ển khai thực hiện, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện về Chi

cục Kiểm lâm và qua email: ttpckiemlam@gmail.com để xem xét, ch  đạo.

mailto:ttpckiemlam@gmail.com

3

Giao Phòng Thanh tra Pháp chế t ường xuyên t eo dõ   đôn đốc, kiểm tra,

nắm bắt tình hình thực hiện củ  các đơn vị, kịp thờ  báo cáo  t  m mưu lãn  đạo

Chi cục ch  đạo./.

Nơi nhận:
- N ư trên;
- Sở NN&PTPT;

- GĐ  PGĐ Sở PTLN;

- Lưu: VT  TTPC (Phúc).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đình Việt

		2021-07-12T14:27:05+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-12T14:27:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!